



**ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС**  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

**АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА**  
**ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ**

ул. Ленина, 35, г. Лангепас, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628672

Тел: (34669) 56057

03-исх/971

11.11.2025

**Начальнику отдела потребительского рынка и  
защиты прав потребителей управления развития  
муниципальных услуг и потребительского рынка  
департаamenta экономики  
администрации города Лангепаса**  
**Л.Г.Синьковец**

### **Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта**

Управление развития муниципальных услуг и потребительского рынка департаamenta экономики администрации города Лангепаса (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 13 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Лангепаса (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации города Лангепаса от 17.06.2024 № 937 (далее – Порядок), рассмотрев проект постановления администрации города Лангепаса «О внесении изменений в постановление администрации города Лангепаса от 22.01.2019 №65 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Лангепаса» (далее - проект акта), пояснительную записку к проекту акта, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений содержащую результаты публичных консультаций, подготовленные отделом потребительского рынка и защиты прав потребителей управления развития муниципальных услуг и потребительского рынка департаamenta экономики, сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта направлен регулирующим органом впервые.

Информация о предшествующей подготовке заключений об ОРВ проекта нормативно-правового акта отсутствует.

Проект разработан в соответствии с Уставом города Лангепаса, Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», решением Думы города Лангепаса от 22.06.2012 № 93 «Об утверждении результатов публичных слушаний, проведенных 13.06.2012, и утверждении Правил благоустройства и озеленения территории города Лангепаса», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

Основные положения предлагаемого правового регулирования:

1. Требования, возникающие в связи с внесением изменений в решение Думы города Лангепаса от 22.06.2012 № 93 «Об утверждении результатов публичных слушаний, проведенных 13.06.2012, и утверждении Правил благоустройства и озеленения территории города Лангепаса».

2. Решение о заключении дополнительных соглашений о продлении сроков действия договоров на размещение нестационарных торговых объектов в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

29.07.2025 № 291-п «Об особенностях разрешительных режимов в сфере торговли на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» принимается Комиссией по размещению нестационарных торговых объектов на территории города Лангепаса.

Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного акта средняя, так как проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными актами города Лангепаса обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена на интернет портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных актов органов власти <https://regulation.admhmao.ru> 20.10.2025

(ID проекта 01/16/10-25/00074557 <https://regulation.admhmao.ru/projects#npa=74557>).

Органом, осуществляющим оценку регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, проведены публичные консультации в период 20.10.2025 по 10.11.2025.

С целью качественного анализа альтернативных вариантов содержания проекта постановления, а также учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций по электронной почте в адрес 6 организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии в рамках проведения процедур ОРВ, экспертиз и ОФВ:

1. Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.
2. Союз Сургутская торгово-промышленная палата.
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.
4. ООО «Нордком-Лангепас».
5. ООО ЦОТ «Перспектива».
6. Союз Ханты-Мансийская торгово-промышленная палата;

При проведении публичных консультаций получено 2 отзыва от:

1. Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре И.А.Каск
2. Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа (органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов) отражены в таблице результатов публичных консультаций.

В связи с принятием замечания (предложения) урегулирование разногласий не проводилось.

Таблица результатов публичных консультаций

Результаты публичных консультаций		
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
Торгово-промышленная палата в лице <b>Землянкина Сергея Федоровича</b>	1. Правила благоустройства и озеленения города Лангепаса, требования к нестационарным торговым объектам. Актуальна ; 2. Обосновал; 3. Является; 4. Субъекты предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности;	Учтено

	<p>5. Не выявлено;</p> <p>6. Полно и точно;</p> <p>7. Не считаем;</p> <p>8. Соответствует;</p> <p>9. Не существует;</p> <p>10. Не выявлено;</p> <p>11. Издержек нет.</p> <p>12. Проблемы и трудности не возникнут.</p> <p>13. Не требуется.</p> <p>14. Исключений нет.</p> <p>15. Специальных вопросов нет.</p> <p>16. Предложений и замечаний нет.</p>	
<p>Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре <b>Каск Ирина Александровна</b></p>	<p>Замечания и предложения отсутствуют</p>	<p>Учтено</p>

По результатам мониторинга решения данной проблемы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, других муниципальных образованиях Российской Федерации выявлено, схожее правовое регулирование:

1. Постановление администрации города Сургута от 09.11.2017 № 9589 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Сургута»;

2. Постановление администрации города Нижневартовска от 20.05.2016 № 693 «Об утверждении Положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска»;

3. Постановление Администрации города Когалыма от 22.01.2021 № 102 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Когалыма».

Исходя из представленных сведений в отчете об ОРВ, потенциальными адресатами правового регулирования являются юридические лица или индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность, деятельность по предоставлению услуг, а также физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в течение срока проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 27.11.2018 №422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

Оценка количества участников отношений: хозяйствующие субъекты зарегистрированные в едином реестре субъектов МСП ФНС с видом деятельности розничная торговля и бытовые услуги, а так же самозанятые.

Стандартные издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие в связи с исполнением постановления администрации города Лангепаса «О внесении изменений в постановление администрации города Лангепаса от 22.01.2019 №65 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Лангепаса» состоят из информационных издержек по выполнению следующих информационных требований, содержащихся в проекте нормативного правового акта:

Расчет издержек

Тип требования: Информационные издержки

Информационное требование: Подготовка и предоставление в администрацию города заявления субъектов МСП о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта

Частота: 1 ед.

Трудозатраты: 4 чел./часов

Расходы: Заработная плата - 2 063.44 Р

Страховые взносы 30.2% - 623.16 Р Накладные расходы, 5% - 103.16 Р

Транспортные расходы :отсутствуют

Список приобретений: Бумага - 350.00 Р

Среднемесячная заработная плата по ХМАО-Югре: 86 665.00 Р

Средняя стоимость часа работы: 515.86 Р Стоимость требования: 3 139.76 Р

Итого: 3 139.76 Р

На основе проведенной ОРВ проекта акта, учитывая информацию, представленную регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ проекта акта, своде предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

-о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений предложенным способом регулирования;

-об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Лангепаса.

**Директор департамента  
экономики**



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат  
00A0AFBA12B86B7EA24CDFDFBB2C34FB17  
Владелец Мищенко Лариса Анатольевна  
Действителен с 25.11.2024 по 18.02.2026

**Л.А.Мищенко**

Исполнитель:  
главный специалист управления развития муниципальных услуг  
и потребительского рынка  
департамента экономики администрации города Лангепаса  
Вагапова Екатерина Владимировна  
8 (34669)56057\*1241  
11.11.2025